CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Indicação: 409 / 2022

INDICA-SE, com observância nas disposições regimentais, o envio de expediente ao Prefeito
Municipal, João Carlos Krug, com cópia ao Secretário do SEDEMA, José Teixeira Júnior,
solicitando a troca de todos os bueiros e bocas de lobo do município por bueiros inteligentes, com
cestos e grades fixas. Reforçando a Indicação de nº 232/2021, de autoria deste Vereador.

JUSTIFICATIVA

A ideia é evitar alagamentos, acúmulo de lixo, vandalismo e acidentes. O bueiro inteligente
consiste em um cesto coletor com alças laterais de metal, a fim de facilitar os trabalhos de limpeza,
remoção e manutenção. São filtros que recebem uma espécie de cesto, impedindo que sujeira e
dejetos caiam na rede pluvial.

Sala das Sessões, 14 de Março de 2022

M. C
Vereador(a) - PSD

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1647270091